
 

 

                                      REPÚBLICA DE CHILE 

                        UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

 VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 

 

 

APRUEBA CONVENIO DE SUBSIDIO ENTRE 

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE Y 

CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA 

PRODUCCIÓN. APRUEBA CONVENIO DE 

INCUBACIÓN CELEBRADO CON FELIPE 

BUESO BRAVO 

     ______________________________________

  

 SANTIAGO,  

 

 VISTOS: Lo dispuesto en el DFL Nº149 de 1981, 

del Ministerio de Educación, Ley 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado; Decreto N° 241 de 2018 del Ministerio de Educación; la Ley N° 19.880 

sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de la Administración del 

Estado; Ley 21.094 sobre Universidades Estatales; Resolución Universitaria N° 7330/2019; las 

Resoluciones Nºs7 de 2019 y N° 16 de 2020, de la Contraloría General de la República. 

 

 CONSIDERANDO: 

 

a. Que, mediante Resolución Exenta N° 84 de 

2021, de Corfo, aprobó el texto de las Bases del instrumento de financiamiento denominado “Semilla 

Inicia”, en adelante “Las Bases”. 

b. Que, la Universidad de Santiago de Chile, 

presentó el proyecto “NAZCA” código 21INI-164678, en adelante “el proyecto”.  

c. Que, mediante el Acuerdo N° 1.7.12, 

adoptado en la Sesión N°172, del Subcomité de Financiamiento Temprano, celebrada el 12 de mayo 

de 2021, puesto en ejecución mediante Resolución Exenta N° 594, de 2021, resolvió aprobar el 

cofinanciamiento del proyecto presentado por la Universidad. 

d. Que, en mérito de lo anterior, el 29 de julio 

de 2021, la Universidad de Santiago de Chile y Corfo suscribieron un Convenio de Subsidio para la 

ejecución del proyecto individualizado en el Considerando anterior.  

e. Que, la Universidad de Santiago de Chile, 

atendiendo a lo indicado en los considerandos precedentes, a través de su Centro Innovo, 

perteneciente a la Vicerrectoría de Investigación, Desarrollo e Investigación, con fecha 25 de junio 

de 2021, suscribió un Convenio de Incubación con Felipe Ignacio Bueso Bravo, el cual tiene por 

objeto ejecutar lo establecido en el instrumento particularizado en el considerando c) de esta 

resolución.  

04/10/21 - 6902



f. Que, es necesario emitir el correspondiente 

acto administrativo formal que apruebe el convenio de subsidio celebrado entre esta Casa de Estudios 

Superiores y la Corporación de Fomento de la Producción y, asimismo, el acuerdo de incubación 

suscrito entre la Universidad de Santiago de Chile con Felipe Ignacio Bueso Bravo.   

 

 R E S U E L V O: 

 

1.- APRUÉBASE el Convenio de Subsidio 

celebrado entre la Universidad de Santiago de Chile y la Corporación de Fomento de la Producción, 

de fecha 29 de julio de 2021, cuyo texto es el siguiente:   

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 



2.-    APRUÉBASE el convenio de incubación 

celebrado entre la Universidad de Santiago de Chile y  Felipe Ignacio Bueso Bravo, con fecha 25 de 

junio de 2021, cuyo texto se transcribe a continuación 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



3.-  AUTORÍCESE la transferencia de los recursos 

establecidos en los convenios al emprendedor incubado don Felipe Ignacio Bueso Bravo,  R.UT. 

18.020.991-3, para la realización del proyecto denominado “NAZCA”. 

  

4.- IMPÚTESE los egresos e ingresos del 

cumplimiento de los convenios al Código Interno C183, cuenta corriente N° 66-60723-2 del Banco 

Santander. 

 

5.- PUBLÍQUESE la presente resolución, una vez 

totalmente tramitada, en el sitio electrónico de la Universidad, específicamente en el banner “Actos y 

Resoluciones con efecto sobre terceros”, a objeto de dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 7° 

de la Ley N°20.285 sobre Acceso a la Información Pública y en el artículo 51 de su Reglamento. 

 

 

 

ANÓTESE Y COMUNIQUESE   

 

 

DRA. MARÍA JOSÉ GALOTTO LÓPEZ, 

VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN, 

DESARROLLO E INNOVACIÓN  

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 
 

Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento. 

Saluda atentamente a Ud.,  

 

GUSTAVO ROBLES LABARCA 

    SECRETARIO GENERAL 

 

 
 

 

MGL/GRL/AJT/fvg 
Distribución: 

1- VRIDEI 

1- Contraloría Universitaria 
1.- Dirección Jurídica 

1- Oficina de Partes 

1- Archivo Central 

 


